
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Л Е Н И Н Г Р А Д С К О Й  О Б Л А С Т И  
К О М И Т Е Т  П О  К У Л Ь Т У Р Е  Л Е Н И Н Г Р А Д С К О Й  О Б Л А С Т И

ПРИКАЗ
0 2017 г.

Об установлении предмета охраны  
объекта культурного наследия федерального значения  

«Дом купеческой гильдии и жилой дом», XVI в.

В соответствии со ст. 9.1, 20, 33 Федерального закона от 25 июня 2002 года 
№  73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации», ст. 3 Положения о комитете по культуре 
Ленинградской области от 13 февраля 2008 года №  20, Положением о едином 
государственном реестре объектов культурного наследия (памятников истории и 
культуры) народов Российской Федерации, утвержденным приказом М инкультуры 
России от 3 октября 2011 года №  954, приказываю:

1. Установить предмет охраны объекта культурного наследия федерального 
значения «Дом купеческой гильдии и жилой дом», XVI в. (далее -  Объект), 
расположенного по адресу: Ленинградская область, Выборгский район, г. Выборг, 
ул. Выборгская, д. 8 (приложение №  1) и по адресу: Ленинградская область, 
Выборгский район, г. Выборг, ул. Выборгская, д. 8в (приложение №  2), принятого 
под государственную охрану постановлением Совмина РСФСР от 04 декабря 1974 
года №  624 «О дополнении и частичном изменении Постановления Совета 
М инистров РСФСР от 30 августа 1960 года №  1327 «О дальнейшем улучшении дела 
охраны памятников культуры в РСФСР», согласно приложению.

2. Отделу по осуществлению полномочий Российской Федерации в сфере 
объектов культурного наследия департамента государственной охраны, сохранения 
и использования объектов культурного наследия комитета по культуре 
Ленинградской области обеспечить внесение соответствующих сведений в единый 
государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и 
культуры) народов Российской Федерации.

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника департамента государственной охраны, сохранения и использования 
объектов культурного наследия комитета по культуре Ленинградской области.

Председатель комитета ' Е.В.Чайковский



Приложение №  1 
к приказу комитета по культуре

П РЕДМ ЕТ ОХРАНЫ  
объекта культурного наследия федерального значения  

«Дом купеческой гильдии и жилой дом», XVI в. (Дом купеческой гильдии, XVI
в. -  ул. Выборгская, д. 8)

расположенного по адресу: Ленинградская область, Выборгский район, г. 
Выборг ул. Выборгская, д .8 и по адресу: Ленинградская область, Выборгский

район, г. Выборг ул. Выборгская, д .8в.

Предметом охраны объекта культурного наследия федерального значения 
«Дом купеческой гильдии и жилой дом», XVI в. (Дом купеческой гильдии, XVI в. 
-  ул. Выборгская, д. 8) являются:

№
пп

Предмет охраны Описание предмета охраны Фотофиксация

М естополож ение 
на участке

О бъем н о-про
странственное
реш ение

Располож ен в историческом  центре 
г.В ы борга, на участке №  80 в западной 
части квартала, ограниченного 
улицам и В ы боргской, Новой заставы , 
С торож евой баш ни и ул.К расина.

К онф игурация в плане: прям оугольное 
в плане;
- вы сота до  карниза;
- форм а, габариты  крыш и;



К онструктивная 
систем а здания

Э лементы  конструктивной системы:
- ф ундам енты : ленточны е валунны е;
- несущ ие конструкции: продольны е и 
поперечны е стены  из крупного 
булы ж ного  кам ня на известково
песчаном  растворе;
- своды  в подвале;
- кам енная лестн ица в подвал;
- валунны й ф ундам ент кры льца.

П ланировочное
реш ение

В габаритах исторических капиталь
ны х стен; м естополож ение кры льца

А рхитектурное 
реш ение ф асадов 
и их элем енты

Ф асады:
- стены  побелены ;
- м естополож ение и ф орм а дверного  и 
окон ны х проемов
-ступенчаты й карниз

Э лементы
интерьера

К ам ин, воссозданны й в ходе 
реставрационны х работ в 1970-е годы.



Приложение №  2 
к приказу комитета по культуре 

Ленинградской области
от«л^>> 2017 г.№ '-& & С '

ПРЕДМ ЕТ ОХРАНЫ  
объекта культурного наследия федерального значения  

«Дом купеческой гильдии и жилой дом», XVI в. (Ж илой дом, XVI в. -  ул.
Выборгская, д. 8в)

расположенного по адресу: Ленинградская область, Выборгский район, г. 
Выборг и по адресу: Ленинградская область, Выборгский район, г. Выборг, ул.

Выборгская, д .8в.

Предметом охраны объекта культурного наследия федерального значения 
«Дом купеческой гильдии и жилой дом», XVI в. (Ж илой дом, XVI в. -  ул. 
Выборгская, д. 10) являются:

№
пп

Предмет охраны Описание предмета охраны Фотофиксация

1

М естополож ение 
на участке

Располож ен в историческом  центре 
г.В ы борга, на участке №  80 в западной 
части квартала, ограниченного 
улицам и В ы боргской, Новой заставы , 
С торож евой баш ни и ул.К расина.

О бъем н о-про
странственное
реш ение

К онф игурация в плане: прям оугольное 
в плане;
- вы сота до  карниза;



1 2 3 4

3 К онструктивная 
си стем а здания

Э лементы  конструктивной системы:
- ф ундам енты : ленточны е валунны е;
- несущ ие конструкции: продольны е и 
поперечны е стены  из крупного 
булы ж ного  камня на известково
песчаном  растворе;
- кирпичны е своды  перекры тия 
подвала;
- балки чердачного перекры тия;
- ж елезобетон ная лестница в подвал;
- вы ступ гранитной скалы  с кирпичны м 
лотком .

'Ж*-

Ь *■*1'

%

Л *  . "Ч* ч./1в  ̂ цу . ....

*л  ДЯааиУ Д&у ж- чжиЕ-.ДУй. ■ уДЯГОуД
Ж 9  • г * ’Ш г '! -  - .Ш И

1
4

4 П ланировочное
реш ение

В габаритах исторических капиталь
ны х стен; м естополож ение кры льца ^ й 8 ^ -  : 

%  Я р

5 А рхитектурное 
реш ение ф асадов 
и их элем енты

Ф асады:
- оконны е и дверн ы е проемы;
- 3 кованы х анкера (остатки 
исторической систем ы  дерево
м еталлических связей);
-ступенчаты й карниз больш ого вы носа.

: ". .̂с д*ст-.-«“в8;>1ййи».
6 Э лементы

интерьера
- полотно от входной двери 1930-х 
годов, найденное в разобранном  виде 
на чердаке здания.

у н к а р
У 1'! ~ ~ 1

ш * ь г 1- ^ Г И к :̂' И

^ л . ’Ч ) .. и  ■% у  Щ  . .



МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(Минкультуры России)

ПРИКАЗ

Москва

О регистрации объекта культурного наследия федерального 
значения «Дом купеческой гильдии и жилой дом», XVI в. (Ленинградская 

область) в едином государственном реестре объектов культурного 
наследия (памятников истории и культуры) народов Российской

Федерации

Руководствуясь Федеральным законом от 25 июня 2002 г, № 73-Ф3 «Об 

объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 

Российской Федерации», пунктом 5.4.3 Положения о Министерстве культуры 

Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства 

Российской Федерации от 20 июля 2011 г. № 590, и Положением о едином 

государственном реестре объектов культурного наследия (памятников истории 

и культуры) народов Российской Федерации, утвержденным приказом 

Минкультуры России от 3 октября 2011 г. № 954, п р и к а з ы в а ю :

1 . Зарегистрировать объект культурного наследия федерального значения 

«Дом купеческой гильдии и жилой дом», XVI в. (далее -  ансамбль), 

расположенный по адресу (местонахождение): Ленинградская область,

Выборгский район, г. Выборг, ул, Выборгская, д. 8, д. 8в,. в едином 

государственном реестре объектов культурного наследия (памятников истории 

и культуры) народов Российской Федерации и присвоить ему регистрационный 

номер 471520259480006.

2. Департаменту управления имуществом и инвестиционной политики 

(Б.Д.Мазо) обеспечить внесение соответствующих сведений об ансамбле в



единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников 

истории и культуры) народов Российской Федерации и их опубликование.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

2

1 /
Заместитель Министра |  /  Г.У.Пирумов


